
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
 

06.08.2021           № 1991 
 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации городского округа город Выкса  

Нижегородской области от 28 февраля 2019 года № 630  

«Об утверждении Схемы водоотведения  

городского округа город Выкса  

Нижегородской области до 2043 года» 

 

 

 

В соответствии с п. 4 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», п. 4 ч. 1 ст. 6 Федерального 

закона от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и 

водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 05 сентября 2013 
[...]
после камеры гашения самотеком собираются в централизованной системе 

канализации в канализационную насосную станцию Приокский-2. 

Производительность станции 100 м3/сут. Установлены насосы марки KSB 

KRTF 50-219/182UEG-S в количестве двух штук, производительность насоса 

50 м3/ч, с напором 60 м. Далее сточная вода насосами по напорному 

коллектору от насосной станции Приокский-2 подаются на биологические 

очистные сооружения р.п. Досчатое. КНС «Чичерина» собирает стоки от 

домов №33,56 по ул. Чичерина и эти стоки поступают в напорный коллектор, 

идущий от КНС «Восьмая» на БОС р.п. Досчатое, где производится их 

очистка. Здание насосной станции «Чичерина» из кирпича, площадью 34,5 

м2. Производительность станции 200м3/сут. Установлены два насоса марки 

СД 100/40, производительностью 100 м3/час, с напором 40 и погружной насос 

марки GRUNDFOS SEG.40.31.2.50В, производительностью 18 м3/час с 

напором 37м. 

 

1.1.3. СТРУКТУРА СБОРА И ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД НА 

ТЕРРИТОРИИ С.П. ДРУЖБА 

К сооружениям канализационного хозяйства с.п. Дружба относятся 

КНС «Дружба» БОС с.п. Дружба, КНС «Птицефабрика», БОС с.п. Дружба 2. 

Стоки по самотечному коллектору диаметром 150-400 мм собираются от 

населения микрорайона Дружба, школы, садика, магазинов и пр. 



 
13 

 

организаций в количестве 800 м3/сут в канализационную насосную станцию 

«Дружба». Здание насосной станции из железобетона, площадь 30,2 м2. 

Производительность станции 1400 м3/сут. Установлены насосы марки 

GRYNDFOS S1174Н2 в количестве двух штук. Производительность насоса 

составляет 98 м3/час с напором 28 м. Затем сточные воды насосами по 

одному напорному коллектору длиной 995 м, диаметром 219 мм, материал 

чугун и ПВХ подаются в камеру гашения канализационной насосной станции 

БОС с.п. Дружба. Кроме этого, в камеру гашения канализационной насосной 

станции БОС Дружба поступают сточные воды от завода ЛПК АО «ВМЗ». 

На КНС «Птицефабрика» поступают стоки от ОАО «ВыксОВО». Затем эти 

стоки перекачиваются в камеру гашения канализационной насосной станции 

БОС Дружба, т.к. на данный момент БОС 2 с.п. Дружба законсервированы. 

После камеры гашения самотеком собираются в централизованной системе 

канализации в канализационную насосную станцию БОС Дружба. 

Производительность станции 2000 м3/сут. Установлены насосы марки KSB 

KRTD 50-315/552UEG-S в количестве двух штук, производительность насоса 

120 м3/ч, с напором 65 м. Далее сточная вода насосами по напорному 

коллектору от насосной станции БОС Дружба подается на биологические 

очистные сооружения р.п. Досчатое.   
 

1.1.4. СТРУКТУРА СБОРА И ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД НА 

ТЕРРИТОРИИ Р.П. ШИМОРСКОЕ 

К сооружениям канализационного хозяйства р.п. Шиморское относятся 

КНС№1, №2, №3 м-на «Совхозный», м-она «Школьный» и БОС р.п. 

Шиморское. Сточные воды от м-на «Школьный», ШРЗ, садика, школы и 

магазинов по напорному и самотечному коллектору поступают на КНС№1. 

КНС№1 перекачивает стоки на КНС №2, а та перекачивает стоки на БОС р.п. 

Шиморское, где стоки проходят очистку и затем направляются в БИО пруды. 

После доочистки стоки поступают в контактную канаву, где происходит 

обеззараживание стоков, и они направляются в р. Оку (выпуск №1). Сточные 

воды в количестве 23 м3/сут от микрорайона Школьный, улицы Садовая, ул. 

Полевая, ул. Лесная самотеком собирается в системе централизованной 

канализации диаметром 160 - 225 мм, материал труб Прагма в 

канализационную насосную станцию КНС м-она Школьный. Здание 

насосной станции из сандвич панелей, площадью 25 м2. Производительность 

станции 100 м3/сут. Установлены насосы марки GRYNDFOS SEG.40.09.2.50В 

в количестве двух штук. Производительность одного насоса составляет 15,8 

м3/час. Затем сточные воды насосами по одному напорному коллектору 

длиной 230 м, диаметром 100 мм, материал ПНД подаются в самотечную 

канализационную сеть улицы Спортивная. Сточные воды от КНС м-она 

Школьный и улицы Спортивная, училища, судоремонтного завода, улицы 

Ленина в количестве 90 м3/сут, диаметром 160-300 мм, материал труб чугун, 

керамика поступают в канализационную насосную станцию № 1. Здание 

насосной станции из кирпича, площадью 29 м2. Производительность станции 



 
14 

 

250 м3/сут. Установлены насосы марки GRYNDFOS SLV.65.65.40.2.51D в 

количестве двух штук. Производительность насоса составляет 60 м3/час с 

напором 30,9 м. Затем сточные воды насосами по напорному коллектору 

длиной 260 м, диаметром 150 мм, материал чугун подаются на камеру 

гашения по улице М. Горького и далее по самотечному трубопроводу 

поступают на насосную станцию № 2, по улице М.Горького. На КНС №2 

поступают стоки от улиц Н. Андреевой, Толстого, Кирова, ул. Ленина, ул. М. 

Горького, ул. Мичурина в количестве 85 м3/сут. Здание насосной станции из 

кирпича, площадью 51 м2. Производительность станции 250 м3/сут. 

Установлены насосы марки GRYNDFOS SLV.65.65.30.2.50D в количестве 

двух штук. Производительность насоса составляет 45 м3/час с напором  21 м. 

Затем сточные воды насосами по одному  напорному  коллектору длиной 450 

м, диаметром 200 мм, материал чугун и пнд подаются в камеру гашения в 

районе больницы и далее по самотечному трубопроводу куда поступают 

сточные воды от больницы, здания института «МиСиС», от микрорайона 

«Окский», от частого сектора улицы М. Горького и от КНС № 3 в количестве 

81,5 м3/сут поступают по самотечному трубопроводу диаметром 300 мм, 

материал труб чугун на биологические очистные сооружения. Сточные воды 

в количестве 71 м3/сут от микрорайона Совхозный самотеком собираются в 

системе централизованной канализации диаметром 150 мм, материал чугун в 

канализационную насосную станцию № 3. Здание насосной станции из 

кирпича, площадью 83,7 м2. Производительность станции 400 м3/сут. 

Установлены насосы марки GRYNDFOS SEV.65.80.40.2.51D в количестве 

двух штук. Производительность одного насоса составляет 60 м3/час напором 

20 м. Затем сточные воды насосами по двум напорным коллекторам длиной 

987 м, диаметром 150 мм, материал чугун подаются в самотечную 

канализационную сеть, через камеру гашения в районе общежития по улице 

Калинина д. 78Б. 

 

1.1.5. СТРУКТУРА СБОРА И ОТВЕДЕНИЯ СТОЧНЫХ ВОД НА 

ТЕРРИТОРИИ С. НОВОДМИТРИЕВКА И Д. НОВАЯ ДЕРЕВНЯ 

 

К сооружениям канализационного хозяйства южного территориального 

управления городского округа город Выкса относятся 2-е канализационно-

очистных сооружений (КОС), расположенных в д. Новая Деревня и с. 

Новодмитриевка.  КОС в д. Новая Деревня введены в эксплуатацию в 1985 

году с проектной производительностью 200м3/сутки, а в с. Новодмитриевка в 

1976 году с производительностью 200м3/сутки. К системе канализации в 

деревне Новая Деревня подключены многоквартирные жилые дома, здание 

администрации с ФАП. Сточные воды в количестве 15,6 м3/сут от ул. 

Заречная, ул. Молодежная, ул. Школьная поступают на канализационную 

насосную станцию. КНС состоит из грабельного и машинного отделения. 

Установлены насосы количестве двух штук марки СМ 80-50-200Б, 

производительность насоса составляет 25м3/час с напором 32 м и насос 



 
15 

 

марки Иртыш НФС 65/160.132-3,2, производительность насоса составляет 20 

м3/час с напором 12 м. Затем сточные воды насосами по одному напорному 

коллектору длиной 600 м, диаметром 100 мм, материал сталь поступают на 

КОС д. Новая Деревня. 

Механические очистные сооружения в рабочем состоянии. Состав 

очистных сооружений: приемная камера, 2 отстойника, 2 илоотстойника, 2 

карты фильтрации. Проектная мощность 200 куб.м/сут, фактическая 15-20 

куб.м/сут. 

Сточные воды от населения, школ, дошкольных учреждений, 

магазинов, административных зданий и производственных помещений с. 

Новодмитриевка в количестве 42,96 м3/сут по самотечному коллектору 

диаметром 150-250 мм, материал чугун поступают на КНС. Установлены 

насосы в количестве двух штук марки СМ 125-80-315Б-4, 

производительность насоса составляет 65м3/час с напором 20 м. и Иртыш 

НФС 65/160.132-3,2 производительность насоса составляет 20 м3/час с 

напором 12 м. Затем сточные воды насосами по одному напорному 

коллектору длиной 1200 м, диаметром 100 мм, материал сталь. С КНС 

сточные воды поступают в колодец распределитель, затем в вертикальные 

отстойники. После отстаивания сточные воды самотеком по лотку поступают 

на поля фильтрации.  

Очистные сооружения с. Новодмитриевка включают в себя: КНС, 

колодец распределитель, 4 поля фильтрации, 2 отстойника, 2 илоотстойника. 

 

1.2. СОСТОЯНИЕ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 

 

Хозяйственно-бытовые сточные воды, а также сточные воды 

промышленных предприятий направляются на комплексы очистных 

сооружений биологической очистки. 

Очистные сооружения обеспечивают очистку сточных вод от 

органических загрязняющих веществ в соответствие с проектными 

показателями. Однако в соответствии с современными требованиями, 

качество очистки должно быть повышено, прежде всего по фосфатам, 

соединениям азота, железа и т.д. 

Таблица 1.2 

Очистные сооружения 

 

Ведомственная 

принадлежность 

Состав 

сооружений 

Производительно

сть, м3/сут 

(проектн./фактич.

) 

Место 

выпуска 

очищенных 

стоков 

 

АО 

«Выксунский 

Водоканал» 

Решетки, первичные 

отстойники, 

аэротенки, 

вторичные 

 

19500/13464 

 

р. Ока 



 
16 

 

БОС р.п. 

Досчатое 

отстойники, блок 

минерализации, 

хлораторная, 

контактный 

резервуар, иловые 

площадки 

АО 

«Выксунский 

Водоканал»  

БОС с.п. Дружба 

Решетки, песколовки, 

аэротенки, 

вторичные 

отстойники, фильтры 

доочистки, 

хлораторная, иловые 

площадки, 

уплотнитель 

1400/784,435 р. Змейка 

АО 

«Выксунский 

Водоканал»  

БОС р.п. 

Шиморское 

Решетки, первичный 

отстойник, 

аэротенки, 

вторичные 

отстойники, 

биопруды, 

хлораторная, иловые 

площадки, 

660/230,48 р. Ока 

АО 

«Выксунский 

Водоканал»  

БОС с.п. Дружба 

2 

Решетки, песколовки, 

аэротенки, 

вторичные 

отстойники, 

биопруды, 

хлораторная, иловые 

площадки, 

700/0 р. Змейка 

АО 

«Выксунский 

Водоканал» 

КОС д. Новая 

Деревня   

Приемный колодец, 

отстойник, 

илоотстойник, поля 

фильтрации 

200/2,74 -- 

АО 

«Выксунский 

Водоканал» 

КОС с. 

Новодмитриевка 

Приемный колодец, 

отстойник, 

илоотстойник, поля 

фильтрации 

200/11,70 -- 

 



 
17 

 

1.2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА БОС Р.П. ДОСЧАТОЕ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ПО 

АДРЕСУ: НИЖЕГОРОДСКАЯ ОБЛ. Г. О. Г. ВЫКСА 

ПРОМИКРОРАЙОН 8 

 

БОС р.п. Досчатое расположены за границами города в северном 

направлении.  



 
18 

 

Таблица 1.3 

Состав очистных соружений 

 

№ 

п/п 

Объект 

недвижимости 
Адрес 

Харктеристика 

объекта 

Год вода в 

эксплуатацию 
Правоустанавливающий документ 

1 

Отдельно-

стоящее здание 

канализационной 

насосной станции 

Нижегородская 

область, г. Выкса, 

р.п. Досчатое, 

Проммикрорайон 

№8, здание 14 

183,9 м2 1988 

Кадастровый номер 52:53:0010301:82    

Документы основания: Решение Выксунского 

городского суда Нижегородской области от 

25.06.2009г., о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации № 52-52-14/039/2009-237 от 

30.10.2009г. 

2 

Здание насосно-

воздуходувной 

станции 

Нижегородская 

область, г. Выкса,   

р.п. Досчатое, 

Проммикрорайон 

№8, здание 3 

614,3 м2 1988 

Кадастровый номер 52:53:0010301:68         

Документы основания: Решение Выксунского 

городского суда Нижегородской области от 

23.07.2008г., о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации № 52-52-14/077/2008-237 от 

13.01.2009г. 

3 

Отдельно-

стоящее здание 

насосной станции 

очищенных 

стоков 

Нижегородская 

область, г. Выкса,   

р.п. Досчатое, 

Проммикрорайон 

№8, здание 2 

273,0 м2 1988 

Кадастровый номер 52:53:0010301:80         

Документы основания: Решение Выксунского 

городского суда Нижегородской области от 

25.06.2009г., о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации № 52-52-14/039/2009-235 от 

30.10.2009г. 

4 

Отдельно-

стоящее здание 

цеха 

механического 

обезвоживания 

песка 

Нижегородская 

область, г. Выкса,   

р.п. Досчатое, 

Проммикрорайон 

№8, здание 5 

647,0 м2 1988 

Кадастровый номер 52:53:0010301:83        

Документы основания: Решение Выксунского 

городского суда Нижегородской области от 

23.07.2008г., о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации № 52-52-14/077/2008-236 от 

13.01.2008г. 



 
19 

 

5 

Отдельно-

стоящее здание 

хлораторной 

Нижегородская 

область, г. Выкса,  

р.п. Досчатое, 

Проммикрорайон 

№8, здание 8 

236,5 м2 1988 

Кадастровый номер 52:53:0010301:84         

Документы основания: Решение Выксунского 

городского суда Нижегородской области от 

25.06.2009г., о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации № 52-52-14/039/2009-238 от 

30.10.2009г. 

6 

Отдельно-

стоящее здание 

бункера 

обезвоживания 

песка 

Нижегородская 

область, 

Выксунский 

район, р.п. 

Досчатое, 

Проммикрорайон 

№8, здание 24. 

44,9 м2 1988 

Кадастровый номер 52:53:0010301:56        

Документы основания: Решение Выксунского 

городского суда Нижегородской области от 

25.06.2009г., о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации № 52-52-14/039/2009-240 от 

30.10.2009г. 

7 

Блок емкостных 

сооружений (для 

биологической 

очистки сточных 

вод) 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, тер 

Проммикрорайон 

№ 8, участок № 1, 

сооружение № 7 

6911,5 м2 1988 

Кадастровый номер 52:53:0010509:103   

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 17.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской области, 

о чем в ЕГРН сделана запись регистрации 

№52:53:0010509:103 -52/109/2017-1 от 

19.12.2017г. 

8 
Площадка 

складирования 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, тер. 

Проммикрорайон 

№ 8, участок № 1, 

сооружение № 19 

2155,9м 1988г. 

Кадастровый номер 52:52:0000000:897   

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 17.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской области, 

о чем в ЕГРН сделана запись регистрации 



 
20 

 

№52:52:0000000:897 -52/109/2017-1 от 

15.12.2017г. 

9 
Иловая карта — 

4шт. 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, тер. 

Проммикрорайон 

№ 8, участок № 1, 

сооружение № 15 

4594,6м 1988г. 

Кадастровый номер 52:53:0000000:796 

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 17.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:53:0000000:796 -

52/109/2017-1 от 18.12.2017г. 

10 

Напорный 

коллектор 

очищенных 

сточных вод от 

БОС Досчатое до 

р. Ока 

(двухтрубный) 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, тер. от 

БОС Досчатое до 

р. Ока 

13940м 1988г. 

Кадастровый номер 52:53:0000000:786  

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 17.10.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:53:0000000:786 -

52/109/2017-1 от 15.11.2017г. 

11 

Трубопровод 

хозяйственно-

бытовых сточных 

вод напорный 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, 

Проммикрорайон 

№ 8, площадка № 

2 

189м 1988г. 

Кадастровый номер 52:52:0000000:903  

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 29.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:52:0000000:903 -

52/109/2017-1 от 20.12.2017г. 



 
21 

 

12 

Трубопровод 

хозяйственно-

бытовых сточных 

вод самотечный 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, тер. 

Проммикрорайон 

№ 8, площадка № 

2 

1610м 1990г. 

Кадастровый номер 52:53:0010301:94  

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 29.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:53:0010301:94 -

52/109/2017-1 от 27.12.2017г. 

13 
Технологический 

трубопровод 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое,тер.  

Проммикрорайон 

№ 8, площадка № 

2 

1074м 1990г. 

Кадастровый номер 52:52:0000000:904  

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 29.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:52:0000000:904 -

52/109/2017-1 от 20.12.2017г. 

14 
Технологический 

трубопровод 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое,тер.  

Проммикрорайон 

№ 8, площадка № 

2 

158м 1988г. 

Кадастровый номер 52:53:0010301:95  

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 29.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:53:0010301:95 -

52/109/2017-1 от 27.12.2017г. 

15 
Технологический 

трубопровод 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, 
150м 1988г. 

Выписка из реестра муниципального 

имущества городского округа город Выкса 



 
22 

 

Проммикрорайон 

№ 8, площадка № 

2 

Нижегородской области; реестровый № 

10253415 

16 
Резервуар сырого 

осадка 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, тер. 

Проммикрорайон 

№ 8 

43,3кв.м 1988г. 

Кадастровый номер 52:53:0000000:798  

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 17.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:53:0000000:798 -

52/109/2017-1 от 18.12.2017г. 

17 
Резервуар 

опорожнения 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, тер. 

Проммикрорайон 

№ 8, участок № 1, 

сооружение № 11 

12,2кв.м 1988г. 

Кадастровый номер 52:52:0000000:898  

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 17.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:52:0000000:898 -

52/109/2017-1 от 14.12.2017г. 

18 

Уплотнитель 

избыточного 

активного ила (2 

шт.) 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, 

Проммикрорайон 

№ 8, участок № 1, 

сооружение № 13 

81 кв.м 1988г. 

Выписка из реестра муниципального 

имущества городского округа город Выкса 

Нижегородской области; реестровый № 6967 

19 

Уплотнитель 

стабилизированно

го осадка (2 шт.) 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое,тер. 

Проммикрорайон 

165,8кв.м 1988г. 

Кадастровый номер 52:53:0000000:797 

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 17.11.2017 



 
23 

 

№ 8, участок № 1, 

сооружение № 13 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:53:0000000:797 -

52/109/2017-1 от 18.12.2017г. 

20 

Объект 

водоснабжения-

хозяйственно-

питьевой 

водопровод 

г. Выкса, р.п. 

Досчатое, 

Проммикрорайон 

№ 8, площадка № 

2 

866м 1988 

Кадастровый номер 52:53:0000000:805 

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 29.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:53:0000000:805 -

52/109/2017-1 от 20.12.2017г. 

21 Водопровод 

Нижегородская 

область, г. Выкса, 

р.п. Досчатое, от 

скважины до БОС 

1149м 1988г. 

Кадастровый номер 52:52:0000000:892 

Документы основания: Выписка из реестра 

муниципального имущеста от 20.11.2017 

Выдано комитетом по управению 

муниципальным имуществом городского 

округа города Выкса Нижегородской 

области,о чем в ЕГРН сделана запись 

регистрации №  52:52:0000000:892 -

52/109/2017-1 от 07.12.2017г. 



 
24 

 

Очистка сточных вод производится по следующей схеме: сточные воды 

города и промсектора по напорному коллектору от канализационной 

насосной станции «Восьмая» поступают в приемную камеру БОС р.п. 

Досчатое. После очистки стоки сбрасываются в реку Ока.  

Выпуск сточных вод – рассеивающий. Труба металлическая диаметром 

820мм. 

Проектная мощность БОС – 19500 м3/сутки. 

Биологические очистные сооружения р.п. Досчатое введены в 

эксплуатацию в 1988 году. 

На БОС р.п. Досчатое применяется механическая и биологическая 

очистка сточных вод. 

Механическая очистка включает в себя следующие сооружения:  

1. Приемная камера с решетками для удаления грубых примесей 

размером более 5мм. 

2. Аэрируемые песколовки, предназначенные для удаления 

минеральных загрязнений в сточной воде (песок, шлак). 

3. Первичные горизонтальные отстойники. Они предназначены для 

удаления органических веществ, находящихся в виде осадка, взвешенных 

веществ и плавающих веществ. В отстойниках происходит процесс 

разделения сточной воды на жидкую и твердую фазу. В горизонтальных 

отстойниках влажность удаляемого осадка 95%. 

Биологическая очистка включает в себя следующие сооружения: 

1. Аэротенки вытеснители с регенератором. В результате работы 

аэротенка образуется активный ил. Аэротенки предназначены для 

минерализации органики в растворенном состоянии. Активный ил - это 

биоценоз микроорганизмов минерализаторов способных сорбировать на свои 

поверхности и окислять в присутствии кислорода воздуха органические 

вещества в сточной воде. Регенератор позволяет поддерживать более 

высокие дозы активного ила, что позволяет увеличить нагрузки на ил. 

Применяется пневматическая аэрация. Воздух с помощью воздуходувок типа 

ТВ-80-1,6 м - 0,1 подается в магистральную, затем в распределительную 

систему, затем через стояки в аэротенк.  

2. Вторичные отстойники предназначены для выделения активного 

ила в очищенной воде. Активный ил подается в аэротенки. Избыточный 

активный ил имеет влажность 99% и удаляется в илоуплотнители. 

Сооружения по обезвоживанию осадка: 

1. Декантер предназначен для удаления излишней влаги из осадка. 

2. Аварийные иловые площадки. 

3. Площадка складирования (после обезвоживания). 

Сооружения по обеззараживанию жидкой фаза сточной воды: 

1. Хлораторная для хранения гипохлорита натрия. 

2. Контактный резервуар – происходит контакт сточной воды с 

гипохлоритом натрия. 

 



 
25 

 

 

Таблица 1.4 

Спецификация емкостных сооружений и установок. 

 

№
 

п
/п

 

Н
аи

м
ен

о
в
ан

и
е 

со
о

р
у

ж
ен

и
й

, 

у
ст

ан
о

в
о

к
 

Ш
и

р
и

н
а,

 

м
 

Д
л
и

н
а,

 

м
 

В
ы

со
та

, 

м
 

К
о

н
ст

р
у

к
ти

в
н

ы
й

 м
ат

ер
и

ал
 

К
о

л
-в

о
, 

ш
т 

1 

Приемная 

камера с 

решеткой 

9,0 4,0 2,2 железобетон 1 

2 
Аэрируемая 

песколовка 
13,5 4,0 2,45 железобетон 2 

3 
Первичный 

отстойник 
9,0 36,0 4,8 железобетон 4 

4 
Распределительн

ый канал 
36,0 3,0 4,8 железобетон 2 

5 
Аэротенк – 

вытеснитель 
18,0 21,0 4,8 железобетон 8 

6 
Вторичный 

отстойник 
9,0 42,0 4,8 железобетон 4 

7 Сборный канал 36,0 3,0 4,8 железобетон 1 

8 
Контактный 

резервуар 
7,5 15 4.2 железобетон 1 

9 

Резервуар 

уплотненного 

избыточного ила 

3,0 6.0 5,6 железобетон 1 

10 

Резервуар 

уплотненного 

стабилизированн

ого осадка 

3,0 3.0 5,6 железобетон 1 

11 Камера К1/К17 2,6 3 4,1 железобетон 1 

12 
Уплотнитель 

избыточного ила 
9.0 9.0 3.2 железобетон 2 

13 

Уплотнитель 

стабилизированн

ого осадка 

9.0 9.0 3.2 железобетон 2 

14 Иловые карты 40 40 1.2 
асфальтирован

ы 
4 

15 
Резервуар 

опорожнения 
3 3 5,4 железобетон 1 



 
26 

 

16 Декантер     1 

17 Илоскреб 9   металл 2 

18 Илоскреб 18   металл 1 

19 Илосос 18   металл 2 

20 

Бункер 

обезвоживания 

песка 

2 2 2,9 металл 2 

21 
Площадка 

складирования 
39 39  асфальтирована 1 



 27 

 

Таблица 1.5 

 

Среднегодовая эффективность очистки сточных вод на БОС р. п. Досчатое (выпуск № 8, река Ока) 

 

Состав 

сточных вод 

Концентрация Средняя 

концентрация за 

2020г. Эффективность 

очистки, % 

1 кв. 2020. 2 кв. 2020г. 3 кв. 2020г. 4 кв. 2020г. 

вход выход вход выход вход выход вход выход вход выход 

мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 

БПК 5 87,7 4 101 3,2 100 3,1 138 3,4 106,7 3,4 96,8 

Взвешенные 

вещества 
98 7 91 8,1 130 6 114 8,2 108,3 7,3 93,3 

Фосфат-ион 3,1 2,8 2,1 3,1 2,8 1,7 2,4 2 2,6 2,4 7,7 

Ион аммония 28,5 0,4 30 0,4 39 0,33 36 0,04 33,4 0,3 99,1 

Нитрит-ион 0,6 0,02 0,6 0,05 0,7 0,33 0,4 0,04 0,6 0,11 81,7 

Нитрат-ион 4,9 141 6,3 129 10 111 4,5 114 6,4 123,8 -- 

Сульфаты 56 57 49 51 63 62 65 47 58,3 54,3 6,9 

Хлориды 55 82 54 49 55 62 89 80 63,3 68,3 -- 

Железо 

общее 
1,8 0,2 1,7 0,33 1,9 0,5 2,1 0,4 1,9 0,4 78,9 

Нефтепродук

ты 
0,2 

Менее 

0,02 
0,2 

Менее 

0,02 
0,3 

Менее 

0,02 
0,1 

Менее 

0,02 
0,2 

Менее 

0,02 
100 



28 
 

Технико-экономическое эффективность существующих технических 

решений, применяемых в централизованной системе водоотведения БОС р.п. 

Досчатое городского округа город Выкса, характеризуется следующим 

образом: 

– Существующие БОС не имеют блока доочистки сточных вод, 

эффективность очистки не соответствует нормативам допустимых сбросов 

(НДС), существующая схема очистки сточных вод не соответствуют лучшим 

отраслевым аналогам; 

– Качественные показатели входящей сточной воды изменились и 

существующие БОС не обеспечивают эффективность очистки сточных вод до 

разрешенных нормативов и не соответствует лучшим отраслевым аналогам; 

– Существующие сооружения (резервуары, отстойники, аэротенки и т.д.) в 

основном выполнены из железобетонных конструкций, соответствующих 

лучшим отраслевым аналогам; 

– Оборудование (насосы, турбокомпрессоры, запорная арматура, решетки, 

илоскребы, илососы и т.д.), за исключением декантера и 2 насосов, 

установленных в 2013-2015 гг., не отвечают требованиям надежности, 

энергоэффективности, требованиям очистки сточных вод в сравнении с 

наилучшими отраслевыми аналогами. 

Очистные сооружения эксплуатируются около 30лет, оборудование имеет 

моральный и физический износ. Изменились качественные показатели 

входящей сточной воды. Отсутствует комплекс доочистки сточных вод, 

поэтому добиться очистки до фактически разрешенных нормативов 

невозможно, поскольку после ввода блока доочистки планировалось, что 

качество сбрасываемых сточных вод улучшиться БПК на 43%, взвешенным 

веществам на 33%, жиры на 97%, железо на 97%, ХПК на 61%.  

Состояние железобетонных конструкций - работоспособное. На первом 

этапе требуется выполнить работы по гидроизоляции, во избежание потери 

несущей способности железобетонных конструкций, ремонт щитовых затворов 

и металлического ограждения, замена вспомогательного и насосного 

оборудования.   

На втором этапе для доведения очистки сточных вод до норм на сброс в 

водоем рыбохозяйственного назначения требуется выполнить реконструкцию 

биологических очистных сооружений с выполнением следующих мероприятий:  

-реконструкция (строительство) стадии механической очистки;  

-реконструкция существующих сооружений биологической очистки; 

-строительство стадии доочистки; 

-автоматизация и электрооборудование. 

При реализации проекта «Рекострукция БОС р.п. Досчатое» 

модернизированный блок емкостных сооружений обеспечит высоко 

эффективную биологическую очистку сточных вод с расчетным расходом 

19 500 м3/сут. Эксплуатируемый в настоящее время блок емкостных 

сооружений проектной производительностью 25 000 м3/сут (песколовки, 

первичные отстойники, аэротенки, вторичные отстойники, принадлежащим им 



29 
 

технологическим оборудованием и коммуникациями) выводится в резерв 

(консервируется).  

 

1.2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА БОС Р.П. ШИМОРСКОЕ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ПО 

АДРЕСУ: Р.П. ШИМОРСКОЕ ПРОММИКРОРАЙОН № 25 

Таблица 1.6 

Состав биологических сооружений 

 

№ 

п/п 

Объект 

недвижимости 
Адрес 

Харак

терис

тика 

объек

та 

Год 

ввода в 

эксплуат

ацию 

Правоустанавлива

ющий 

документ 

1. 

Здание 

ремонтно-

мастерская, 

хлораторная, 

компрессорная 

г. Выкса, р.п. 

Шиморское, 

Проммикрорайон 

№ 25, участок № 

3 

70 м2 1978г. 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

2942 

2 

Сооружение - 

Блок емкостей 

биологической 

очистки воды 

г. Выкса, р.п. 

Шиморское, 

Проммикрорайон 

№ 25, 

сооружение 2 

(около реки Ока) 

156 м2 1983г. 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

8713 

 

На биологических очистных сооружениях р.п. Шиморское применяется 

механическая и биологическая очистка сточных вод. 

Механическая очистка включает в себя следующие сооружения:  

1. Приемная камера с решетками для удаления грубых примесей 

размером более 5мм. 

2. Первичные горизонтальные отстойники, предназначенные для 

удаления органических веществ, находящихся в виде осадка, взвешенных 

веществ и плавающих веществ. В отстойниках происходит процесс разделения 



30 
 

сточной воды на жидкую и твердую фазу. В горизонтальных отстойниках 

влажность удаляемого осадка - 95%. 

3. Усреднитель. 

Биологическая очистка включает в себя следующие сооружения: 

1. Аэротенк. В результате работы аэротенка образуется активный ил. 

Аэротенки предназначены для минерализации органики в растворенном 

состоянии. Активный ил - это биоценоз микроорганизмов минерализаторов 

способных сорбировать на свои поверхности и окислять в присутствии 

кислорода воздуха органические вещества в сточной воде. Для 

жизнедеятельности активного ила применяется пневматическая аэрация. 

Воздух с помощью компрессора подается через магистральную в 

распределительную систему, затем в стояки и в аэротенк. 

2. Вторичные отстойники служат для задержания активного ила, 

поступающего вместе с очищенной водой из аэротенков.  Избыточный 

активный ил имеет влажность 99% и удаляется на иловые площадки – 

сооружения по обезвоживанию осадка. 

3. Биологические пруды 

Сооружения по обеззараживанию сточной воды: 

1. Хлораторная для хранения гипохлорита кальция. 

2. Контактная канава – происходит контакт сточной воды с 

гипохлоритом кальция. 

Таблица 1.7 

Спецификация емкостных сооружений и установок. 

№ 

п/п 

Наименование 

сооружений, 

установок 

Ширина, 

м 

Длина, 

м 

Высота, 

м 

Конструкти-

вный 

материал 

Кол-

во, шт 

1 Усреднитель 6,0 12,0 3,9 железобетон 1 

2 

Первичный 

отстойник 

 

4,0 12,0 3,9 железобетон 2 

3 Аэротенк 6,0 18,0 3.9 железобетон 1 

4 
Вторичный 

отстойник 
4,0 12,0 4,2 железобетон 2 

5 
Иловые 

площадки 
7,0 15,0 2,0 

асфальтобето

н 
2 

6 
Контактная 

канава 
2,0 60,0 1,5 щебень 1 

7 
Биологические 

пруды 
15,0 120,0 1,5 щебень 1 

 

 



31 
 

Таблица 1.8. 

 

Среднегодовая эффективность очистки сточных вод на БОС р.п. Шиморское (выпуск, река Ока) 

 

Состав сточных 

вод 

Концентрация Средняя 

концентрация за 

2020г. Эффективно

сть очистки, 

% 

1 кв. 2020г. 2 кв. 2020г. 3 кв. 2020г. 4 кв. 2020г. 

вход выход вход выход вход выход вход выход вход выход 

мг/дм
3 

мг/дм3 
мг/дм

3 
мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 мг/дм3 

БПК 5 171 9 140 7,8 142 6,9 153 7,2 151,2 7,7 94,9 

Взвешенные 

вещества 
179 14 160 12 165 10 170 9 168,5 11,3 93,3 

Фосфат-ион 4,5 4,2 5,3 4,1 5 4,1 4,8 3,8 4,9 4,1 16,3 

Ион аммония 50 46 84 40 74 36 53 31 65,3 38 41 

Нитрит-ион 0,3 4,5 0,5 4,7 0,15 4,2 0,3 0,4 0,3 3,45 -- 

Нитрат-ион 2,2 81 0,9 63 3,4 84 4,7 93,6 2,8 80,4 -- 

Сульфаты 70 69 60 64 75 70 97 84 75,5 71,8 4,9 

Хлориды 58 59 66 69 68 70 53,2 60 61,3 64,5 -- 

Железо общее 1,8 0,35 2,4 0,4 2 0,3 1,6 0,57 1,9 0,4 78,9 

Нефтепродукты 0,25 
Менее 

0,02 
0,1 

Менее 

0,02 
0,4 

Менее 

0,02 
0,2 

Менее 

0,02 
0,2 

Менее 

0,02 
100 



32 
 

Технико-экономическое эффективность существующих технических 

решений, применяемых в централизованной системе водоотведения БОС р.п. 

Шиморское городского округа город Выкса, характеризуется следующим 

образом: 

– Качественные показатели входящей сточной воды изменились и 

существующие БОС не обеспечивают эффективность очистки сточных вод до 

разрешенных нормативов и не соответствует лучшим отраслевым аналогам; 

– Существующие сооружения (резервуары, отстойники, аэротенки и 

т.д.) в основном выполнены из железобетонных конструкций, соответствующих 

лучшим отраслевым аналогам; 

– Оборудование (воздуходувки, запорная арматура, решетки и т.д.), 

не отвечают требованиям надежности, энергоэффективности, требованиям 

очистки сточных вод в сравнении с наилучшими отраслевыми аналогами. 

Для доведения очистки сточных вод до норм на сброс в водоем 

рыбохозяйственного назначения рекомендуется ликвидировать очистные 

сооружения и выполнить строительство канализационной насосной станции — 

2 штуки и сетей напорной хозяйственно бытовой канализации от БОС р.п. 

Шиморского до БОС р.п. Досчатое для перенаправления сточных вод р.п. 

Шиморское на БОС Досчатое для очистки. На БОС р.п.Досчатое имеется резерв 

мощности для приема дополнительных стоков 

 

1.2.3. ХАКАРТЕРИСТИКА БОС С.П. ДРУЖБА, РАСПОЛОЖЕННЫХ ПО 

АДРЕСУ: Г. ВЫКСА ПРОММИКРОРАЙОН № 10 

Таблица 1.9 

Состав очистных сооружений 

 

№ 

п/

п 

Объект 

недвижимост

и 

Адрес 

Характерис

тика 

объекта 

Год ввода 

в 

эксплуата

цию 

Правоустанавлива

ющий документ 

1 

Здание 

доочистки 

очищенных 

стоков 

Нижегородск

ая область, г. 

Выкса, 

Проммикрор

айон 10, 

участок2 

143 м2 1984 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

10249902 

2 

Здание 

производстве

нное 

Нижегородск

ая область, г. 

Выкса, 

Проммикрор

1625 м2 1984 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 



33 
 

айон 10, 

участок2 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

10255205 

3 
Иловые 

карты -4шт. 

Нижегородск

ая область, г. 

Выкса, 

Проммикрор

айон 10, 

участок2 

2376 м2 1984 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

4800 

4 
Блок 

резервуаров. 

Нижегородск

ая область, г. 

Выкса, 

Проммикрор

айон 10, 

участок2 

45 м2 1984 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

2604 

5 

Дренажная 

насосная 

станция 

Нижегородск

ая область, г. 

Выкса, 

Проммикрор

айон 10, 

участок2 

1м2 1984 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

10255206 

6 
Песковая 

площадка 

Нижегородск

ая область, г. 

Выкса, 

Проммикрор

айон 10, 

участок2 

81 м2 1984 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 



34 
 

10255207 

7 

Блок 

емкостных 

сооружений 

(для 

биологическо

й очистки 

сточных вод) 

Нижегородск

ая область, г. 

Выкса, 

Проммикрор

айон 10, 

участок2 

810 м2 1984 

Выписка из 

реестра 

муниципального 

имущества 

городского округа 

город Выкса 

Нижегородской 

области; 

реестровый № 

1843 

 

На биологических сооружениях с.п. Дружба применяется механическая и 

биологическая очистка сточных вод. 

Механическая очистка включает в себя следующие сооружения:  

1. Буферная емкость 

2. Приемная камера с решетками для удаления грубых примесей 

размером более 5мм 

3. Песколовки с круговым движением воды предназначены для 

удаления минеральных загрязнений в сточной воде (песок, шлак) 

Биологическая очистка включает в себя следующие сооружения: 

1. Аэротенки - смесители. В результате работы аэротенка образуется 

активный ил. Аэротенки предназначены для минерализации органики в 

растворенном состоянии. Активный ил - это биоценоз микроорганизмов 

минерализаторов способных сорбировать на свои поверхности и окислять в 

присутствии кислорода воздуха органические вещества в сточной воде. Для 

жизнедеятельности активного ила применяется пневматическая аэрация. 